
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за февраль 2011 года 
 
Белоруссия 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь, Национального банка Республики 
Беларусь от 25.02.2011 № 240/5 "О расчетах по импорту некоторых товаров" (зарегистрировано в 
НРПА РБ 28.02.2011 № 5/33387) закреплен перечень товаров, при импорте которых до 01.03.2012 
проведение импортером расчетов с нерезидентом по внешнеторговому договору, общая сумма денежных 
обязательств импортера по которому превышает 50000 евро в эквиваленте, осуществляется исключительно 
за счет:  

 
 имеющейся в распоряжении импортера выручки в иностранной валюте или иностранной валюты, 

полученной им в качестве вкладов в уставный фонд, иностранной безвозмездной помощи, 
дивидендов и иных доходов от инвестиций, процентов по договорам займа, заключенным с 
нерезидентами, процентов за размещение иностранной валюты на счетах, открытых в банках, 
процентов по обязательствам банков;  

 иностранной валюты, полученной по заключенным на срок не менее 1 года договорам займа 
(кредитным договорам) с нерезидентами или кредитным договорам с банками Республики Беларусь 
(покупка иностранной валюты на внутреннем валютном рынке для погашения суммы основного долга 
по этим договорам в течение одного года с даты их заключения не допускается);  

 в иных случаях при наличии разрешения Национального банка Республики Беларусь.  
 
Определен порядок получения такого разрешения.  
 
Не распространяется на расчеты по внешнеторговым договорам, исполнение обязательств по которым:  
 

 начато до вступления в силу постановления;  
 осуществляется в соответствии с инвестиционными договорами, заключенными Республикой 

Беларусь до вступления в силу постановления.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24.02.2011 № 235 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г.  
№ 1932" (зарегистрировано в НРПА РБ 28.02.2011 № 5/33384) установлены ставки вывозных таможенных 
пошлин на товары, вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории 
Таможенного союза, в размере, равном ставкам, применяемым в Российской Федерации.  

 
В частности, ставка вывозной таможенной пошлины за 1000 кг нефти сырой составит 365 долларов США, 
нефти сырой плотностью при 20 °С не менее 694,7 кг/куб.м, но не более 887,6 кг/куб.м, и с содержанием 
серы не менее 0,04 мас. %, но не более 1,5 мас. % - 150,4 долларов США.  
 
Постановление вступило в силу 01.03.2011.  
 
 
 
Республика Казахстан 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 10.02.2011 № 115 утверждены Правила 
представления таможенным представителем отчетности, в том числе с использованием информационных 
технологий в таможенные органы, Правила ведения учета поступления товаров в магазин беспошлинной 
торговли и их реализации в этом магазине, а также представления таможенным органам отчетности о таких 
товарах и форм отчетов о применении таможенной процедуры переработки на (вне) таможенной территории 
и для внутреннего потребления. Правила разработаны в соответствии с п. 3 ст. 30 Кодекса Республики 
Казахстан о таможенном деле в Республике Казахстан и определяют порядок представления таможенным 
представителем отчетности о таможенных операциях в таможенные органы. 

 
 
 
Республика Молдова 

Постановлением Правительства Республики Молдова от 18.02.2011 № 103 утверждена  
Ветеринарно-санитарная норма, устанавливающая требования при импорте и поставке на рынок некоторых 
продуктов рыбоводства, подлежащих ветеринарно-санитарному контролю и надзору. Ветеринарно-
санитарной нормой также устанавливаются категории свежести и категории величины продуктов, описанные 
в приложении 1 к документу. 

Постановлением Правительства Республики Молдова от 02.02.2011 № 52 временно приостановлен 
экспорт из Республики Молдова пшеницы, отнесенной к товарной позиции 1001, за исключением товарной 
позиции 1001 90 910 – пшеница мягкая и меслин, предназначенные для посева. 

 
 



Украина 

Законом Украины от 03.02.2011 № 2973-VI "О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Украины относительно осуществления предварительного документального контроля в 
пунктах пропуска через таможенную границу Украины" внесены изменения в Таможенный кодекс, 
которыми предусмотрено, что товары, перемещаемые через границу, кроме таможенного контроля, могут 
подлежать государственному санитарно-эпидемиологическому, ветеринарно-санитарному, фитосанитарному, 
экологическому, радиологическому контролю, контролю за перемещением культурных ценностей и др. 
предусмотренным законодательством видам контроля. 

 
Таможенное оформление товаров завершается только после осуществления установленных 
законодательством для каждого товара видов контроля. 
 
Порядок осуществления контроля и засвидетельствования его результатов устанавливается органом 
госвласти, уполномоченным на выполнение этого вида контроля. 
 
В пунктах пропуска через границу государственный санитарно-эпидемиологический, ветеринарно-
санитарный, фитосанитарный, экологический контроль отдельных товаров и контроль за перемещением 
культурных ценностей, которые ввозятся на таможенную территорию Украины (в т.ч. с целью транзита), 
осуществляются таможнями в форме предварительного документального контроля. 
 
Перечни товаров (с описанием и кодом в соответствии с УКТ ВЭД), которые подлежат государственному 
контролю (в т.ч. в форме предварительного документального контроля) в случае перемещения через 
таможенную границу Украины, и порядок осуществления предварительного документального контроля 
утверждает Кабинет Министров Украины. Предложения по внесению изменений в указанные перечни 
подаются Кабинетом Министров Украины органами госвласти, уполномоченными осуществлять 
соответствующий контроль. 
 
Кроме того, вносятся изменения в ст. 21 Закона "О вывозе, ввозе и возврате культурных ценностей". В 
частности, предусматривается, что в пунктах пропуска через госграницу контроль за ввозом в Украину 
культурных ценностей (в т.ч. с целью транзита) осуществляется таможнями в форме предварительного 
документального контроля. Порядок осуществления предварительного документального контроля таких 
товаров утверждается Кабинетом Министров Украины. 
 
Вносятся изменения и в Закон "О безопасности и качестве пищевых продуктов". Предусмотрено, что в 
пунктах пропуска через госграницу ветеринарный или санитарный пограничный контроль отдельных 
пищевых продуктов, которые ввозятся в Украину (в т.ч. с целью транзита), осуществляется таможнями в 
форме предварительного документального контроля. Перечень пищевых продуктов, подлежащих 
предварительному документальному контролю, и порядок его осуществления утверждаются Кабинетом 
Министров Украины. 
 
Закон вступает в силу через 90 дней со дня опубликования. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 02.02.2011 № 118 "Об утверждении Порядка 
зачисления сумм ввозной пошлины на специальные счета технологического парка, его участников 
и совместных предприятий, использования указанных средств и осуществления контроля за их 
расходованием" утвержден Порядок зачисления сумм ввозной пошлины на специальные счета 
технологического парка, его участников и совместных предприятий, использования указанных средств и 
осуществления контроля за их расходованием.  

 
Хозсубъекты, зарегистрировавшие проект технопарка (далее — проект), в течение месяца после выдачи 
свидетельства о госрегистрации проекта обязаны открыть спецсчета в терорганах Госказначества для 
зачисления сумм ввозной пошлины, которые начисляются во время ввоза в Украину для реализации проектов 
нового оснащения, оборудования и комплектующих, а также материалов, которые не производятся в 
Украине. 
 
Если проект реализуется несколькими участниками технопарка и/или совместными предприятиями, каждый 
из них открывает один спецсчет. 
 
На спецсчета участников технопарка и совместных предприятий, реализующих проекты, зачисляется 50 % 
сумм ввозной пошлины, остальные 50 % зачисляются на спецсчет руководящего органа технопарка. 
 
Технопарк-юрлицо, реализующее проект, зачисляет на собственный спецсчет 100 % сумм ввозной пошлины. 
 
Копия платежного поручения, в котором указана сумма зачисленной ввозной пошлины, предоставляется 
таможне во время таможенного оформления. 
 
Зачисленные на специальные счета суммы ввозной пошлины используются согласно ч. 1 ст. 8 Закона "О 
специальном режиме инновационной деятельности технологических парков". 
 
План использования зачисленных сумм ввозной пошлины ежегодно до 15 декабря утверждает Госагентство 
по вопросам науки, инноваций и информации. Корректировка указанного плана может осуществляться не 
чаще 1 раза в квартал. 



Установлено, что: 
 

 спецсчета технологического парка, его участников и совместных предприятий, открытые для 
зачисления сумм налога на прибыль (постановление Кабинета Министров Украины от 23.11.2006  
№ 1643), используются для зачисления и использования сумм ввозной пошлины; 

 на указанные спецсчета также зачисляются суммы налога на прибыль предприятий, начисленные в 4 
кв. 2010 г. во время реализации проектов технопарков; 

 технопарки, их участники и совместные предприятия подают отчетность за 2010 г. согласно 
постановлению Кабинета Министров Украины от 21.03.2007 № 517 без учета изменений, внесенных 
в нее согласно данному постановлению. 

 
Порядок зачисления сумм налога на прибыль предприятий на спецсчета технологического парка, его 
участников и совместных предприятий, использования указанных средств и осуществления контроля за их 
расходованием, утвержденный постановлением Кабинетом Министров Украины от 23.11.2006 № 1643, 
утратил силу. 
 
Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 02.02.2011 № 71 "Об утверждении Порядка 
проведения таможенными органами невыездных документальных проверок" утверждено, что 
проверка проводится после пропуска товаров и транспортных средств через границу в случае: 

 
 выявления признаков, свидетельствующих о возможном нарушении налогового законодательства по 

результатам анализа электронных копий таможенных деклараций; 
 поступления от уполномоченных органов иностранных государств официальной информации о 

неподтверждении аутентичности предоставленных таможне документов, недостоверности 
содержащихся в них данных и т.п. 

Проверка проводится на основании письменного распоряжения руководителя таможни. 
 
Проверка проводится в помещении таможни при условии отсылки налогоплательщику заказным письмом с 
уведомлением о вручении или личного вручения под расписку письменного уведомления о дате начала и 
месте проведения проверки. 
 
Присутствие налогоплательщика во время проверки необязательно. 
 
Продолжительность проверки определяется в соответствующем приказе таможни и может продлеваться. 
 
Должностные лица таможни во время проведения проверки не имеют права: 
 

 проверять данные, не являющиеся предметом проверки; 
 требовать от налогоплательщика предоставления документов или любой другой информации; 
 разглашать сведения о налогоплательщике, представляющие конфиденциальную информацию, 

государственную, коммерческую или банковскую тайну. 
 
По результатам проверки составляется соответствующий акт в двух экземплярах, который подписывается 
должностными лицами таможни, ее проводившими, и налогоплательщиком. 
 
Порядок оформления результатов проверки устанавливается Гостаможслужбой Украины. 
 
Решение относительно правильности определения заявленных в таможенных декларациях кодов товаров 
согласно УКТ ВЭД, их таможенной стоимости и страны происхождения, оснований для освобождения от 
налогообложения и т.п. отдельными документами не оформляется, а указывается в акте о проведении 
проверки. 
 
Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 02.02.2011 № 64 внесены изменения в 
постановление Кабинета Министров Украины от 24.12.2003 № 1989 (которым утверждены порядки пропуска 
через госграницу автомобильных, водных, железнодорожных и воздушных транспортных средств 
перевозчиков и товаров, перемещаемых ими, а также типовая технологическая схема пропуска). 

 
В Типовую технологическую схему внесены некоторые изменения, касающиеся приведения ее в соответствие 
с действующим законодательством.  
 
В частности, конкретизированы положения п. 3 Схемы. В новой реакции говорится, что пропуск через 
государственную границу лиц, ТС и товаров осуществляется в пунктах пропуска через госграницу, вне 
пунктов пропуска в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 5 Закона "О пограничном контроле", и на территории 
смежных государств, в порядке предусмотренном ст. 26 этого Закона. 
 
Пропуск через госграницу личных вещей лиц осуществляется согласно Закону "О порядке ввоза (пересылки) 
в Украину, таможенного оформления и налогообложения личных вещей, товаров и транспортных средств, 
ввозимых (пересылаемых) гражданами на таможенную территорию Украины". 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T091710.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/t012681.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/t012681.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/t012681.html


Приказом Гостаможслужбы Украины от 11.02.2011 № 95 утвержден Классификатор дополнительной 
таможенной информации, вносимой в графу 31 ГТД, необходимой для идентификации товаров при их 
классификации в соответствии с УКТВЭД. 

 
Графа 31 ГТД предназначена для указания грузовых мест и описания товаров. В утвержденном 
Классификаторе определены те дополнительные сведения, которые должны быть внесены в эту графу ГТД в 
разрезе наименования различных товаров. Например, для мяса предусмотрено указание состояния его 
обработки. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 10.02.2011 № 92 "О внесении изменений в некоторые 
нормативно-правовые акты Гостаможслужбы" утратил силу Стандарт предоставления 
административной услуги по выдаче лицензии на право осуществления посреднической деятельности 
таможенного перевозчика, утвержденный приказом Гостаможслужбы Украины от 13.10.2009 № 949. 

 
Приказ вступает в силу 16.02.2011. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 15.02.2011 № 11/4-10.15/2550-ЕП разъяснены вопросы 
таможенного оформления и налогообложения культурных ценностей, ввозящихся на территорию Украины, а 
именно: культурных ценностей согласно кодам УКТ ВЭД 9701 10 00 00, 9701 90 00 00, 9702 00 00 00, 9703 
00 00 00, 9704 00 00 00, 9705 00 00 00, 9706 00 00 00, изготовленных 50 и более лет назад (картины, 
гравюры, скульптуры, почтовые марки, коллекции предметов ботаники, анатомии и минералогии, 
антиквариат). 

 
В частности, отмечено, что согласно п. 57 раздела І Порядка представления документов, подтверждающих 
право субъектов предпринимательской деятельности на пользование установленными действующим 
законодательством налоговыми льготами при таможенном оформлении товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Украины или вывозимых с таможенной территории Украины предусмотрено применение кода 
льготы "105" в обложении НДС операций по ввозу указанных культурных ценностей. 
 
Относительно физлиц сообщается, что если они не являются плательщиками НДС (см. абзац 4 ч. 3 п. 180.1 
ст. 180 НК), то начисление налогов при ввозе указанных культурных ценностей осуществляется так: 
 

 налоги не начисляются, если таможенная стоимость ручной клади, сопровождаемого багажа, 
несопровождаемого багажа с культурными ценностями не превышает 200 евро, а вес - 50 кг; 

 начисляется таможенная пошлина 20 % таможенной стоимости, если стоимость культурных 
ценностей не превышает 1000 евро, а вес - 100 кг; 

 начисляется таможенная пошлина по полным ставкам таможенного тарифа, когда таможенная 
стоимость превышает 1000 евро, а вес - 100 кг. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.02.2011 № 11/11-10.19/2250-ЕП "Относительно 
предоставления подтверждения о фактическом вывозе товаров" доведено до сведения, что после 
фактического вывоза товаров, задекларированных в ГТД в режиме экспорта, таможня, осуществлявшая 
оформление экспорта, получает от таможни, в зоне деятельности которой осуществлялся вывоз товаров, 
сообщение о фактическом вывозе товаров в порядке, предусмотренном приказом Гостаможслужбы Украины 
от 08.12.1998 № 771. 

 
Пропуск товаров осуществляется в количестве, не превышающем количества товаров, указанного в ГТД. 
Кроме того, пропуск экспортного груза за границу осуществляется только после сверки сведений, указанных 
в электронной копии соответствующей ГТД, со сведениями в товаросопроводительных документах и после 
проверки (по решению таможни) фактического наличия, количества, номенклатуры и состояния товаров. 
 
Учитывая особенности деятельности морского (речного) транспорта, важным источником сведений о наличии 
товаров является декларация на припасы, которая подается во время прибытия и убытия судов 
загранплавания, эксплуатантами которых являются нерезиденты. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.02.2011 № 11/2-10.15/1697-ЕП разъяснено, что, поскольку 
НК предусматривает освобождение от налогообложения акцизным налогом подакцизных товаров, 
использующихся как сырье для изготовления подакцизных товаров, и до приведения нормативно-правовых 
актов Гостаможслужбы в соответствие с нормами НК, при таможенном оформлении таких товаров следует 
указывать код льготы "130" (код способа расчетов - "06"). 

 
При этом Гостаможслужба обращает внимание на то, что для предоставления льготы необходимо предъявить 
таможенному органу лицензию на право производства подакцизных товаров (кроме нефтепродуктов). 
 
 
По материалам ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой информации 
Республики Беларусь 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE14407.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/t012371z.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/t012371r.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T102755.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T102755.html
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